
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 8 / 2024 11/03/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

OGGETTO: C.7 - (ART. 42 COMMA 2 E ART. 28 COMMA 3) ASSEGNAZIONE
SPAZI  SPORTIVI  CIRCOSCRIZIONALI  ALL’ASSOCIAZIONE  SPORTIVA
SEZIONE AIA TORINO “LUCA COLOSIMO” PER LA STAGIONE SPORTIVA
2023/2024.

L'utilizzo degli impianti sportivi comunali della Città di Torino è sancito dal Regolamento impianti
e  locali  sportivi  comunali  n.  168 (approvato con Deliberazione di  G.C. del  30.3.1982 n.  mecc.
8203507/10 e modificato con deliberazione del C.C. del 26.09.2005 n. mecc. 2005 01945/010 esec.
dal 10 ottobre 2005).

La  Circoscrizione  7,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  previste  dall’art.  42  punto  1)  del
Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. del 17/12/2015, n.
mecc.  2015  02280/094,  esecutiva  dal  1/1/2016  e  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale del 16 novembre 2020, n. mecc. 2020 02270/002, esecutiva dal 30 novembre 2020 e in
ottemperanza alla deliberazione del Consiglio Circoscrizionale DELCI7 n. 64 del 05/12/2022, ha
approvato con DD n. 8056 del 15/03/2023, un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle

Pag 1 di 5



istanze per l’assegnazione degli spazi sportivi per la stagione 2023/2024.

La Circoscrizione 7, per propria storia e tradizione, ha potuto sviluppare una particolare attenzione
verso lo sport, la sua cultura e i suoi molteplici significati. Questa sensibilità, per molti versi, ha
trovato un connubio perfetto nella morfologia del proprio territorio, molto ricco di parchi e di aree
verdi, che negli anni, grazie a delle mirate scelte politico – amministrative, si sono arricchiti di una
complessa rete di impianti e di strutture sportive.

Per la Circoscrizione 7 lo sport è parte privilegiata degli obiettivi politico amministrativi perché
rientra a pieno titolo in una visione complessiva tendente a creare circuiti virtuosi di prevenzione e
agio per i propri  cittadini.  Ormai da molti anni lo sport è divenuto un’occasione e un punto di
incontro privilegiato per il confronto culturale ed interculturale, per il trattamento dello svantaggio
sociale e sanitario, per creare occasioni di socializzazione, di rispetto delle regole e di una sana
competitività  finalizzata  al  rispetto  dei  propri  competitori  e  al  miglioramento  delle  proprie
condizioni di vita.

Considerato che la richiesta dell’Associazione Sportiva Sezione AIA Torino “Luca Colosimo” (con
sede in v. Brofferio n. 1 a Torino – CF 97789450018), pervenuta in data 22/01/2024 prot. n. 202 che
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 1), mediante la quale si
richiedono spazi gratuiti presso l’impianto campi calcio Colletta a fronte di una progettualità che
prevede il coinvolgimento di giovani di età compresa tra i 14 ed i 18 anni e di ragazzi e ragazze
extracomunitarie per attività  di  preparazione atletica propedeutica e necessaria  allo  svolgimento
della funzione dell’arbitro di calcio.

Considerato  pienamente  sussistente  l’interesse  generale,  anche  alla  luce  del  principio  di
sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118 comma 4  Cost.,  alla  valorizzazione  di  attività  di  privati  o
associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materia di
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la
valorizzazione  del  territorio  circoscrizionale  ed  il  rafforzamento  delle  attività  di  fruizione
socioculturale  sul  territorio  offerte  ai  cittadini  ed  in  particolare  alle  attività  sportive  e  di
aggregazione.

Evidenziati,  pertanto,  una  preminente  ed  effettiva  finalità  di  interesse  collettivo  per  l’efficace
sviluppo  del  territorio,  la  valorizzazione  delle  attività  formative  offerte  ai  cittadini,  il  rispetto
dell’ambiente, la promozione della riflessione e la positiva aggregazione dei residenti, nonché la
positiva  e  costituzionalmente  orientata  cooperazione  con soggetti  terzi  proficuamente  sussidiari
dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio.

Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373 e di quanto previsto dal D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  837  del  18/12/2023,  non  risulta  avere
pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città.

Considerato opportuno stabilire la gratuità degli spazi, come previsto dal Regolamento impianti e
locali  sportivi  comunali  n. 168 all’art.  2 lett.  C), all’Associazione Sportiva Sezione AIA Torino
“Luca Colosimo” (con sede in v.  Brofferio n.  1 a Torino – CF 97789450018),  il  cui beneficio
economico  è  indicativamente  quantificabile  in  un  importo  non  superiore  ad  €  11.124,00  per
complessive n. ore 78 relative al periodo marzo/maggio 2024.

La presente proposta è stata discussa nella riunione in seduta congiunta della V Commissione e

Pag 2 di 5



Sotto Commissione allo Sport del 13/02/2024.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1 di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la gratuità
degli spazi suddetti all’Associazione Sportiva Sezione AIA Torino “Luca Colosimo” (con sede in v.
Brofferio n. 1 a Torino – CF 97789450018) dando atto che i beneficiari della stessa dovranno, al
termine dell’attività, relazionare in merito ai risultati dell’iniziativa e al numero di partecipanti ed
indicare,  in  tutte  le  pubblicazioni  relative  all’iniziativa,  la  gratuità  tariffaria  per  l’utilizzo  degli
impianti;

2 di riservare al Dirigente di Area della Circoscrizione 7 l’atto di assegnazione gratuita degli spazi
presso  l’impianto  campi  calcio  Colletta  per  lo  svolgimento  delle  attività  progettuali
dell’Associazione;

Si dà atto che:
Il  presente  provvedimento  non  rientra,  per  natura  o  contenuti,  nelle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  di  impatto  economico,  come  da  allegata  dichiarazione  debitamente  firmata  dal
Dirigente di Area circoscrizionale (all. n. 2).
•  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  della  Sezione  Internet
“Amministrazione aperta”.
• che il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città in adempimento a

Pag 3 di 5



quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 201204257/008 del 31 luglio
2012 ed è stata inoltrata al vaglio del competente Servizio Controllo Utenze per l'acquisizione della
presa d'atto in materia di razionalizzazione spese per utenze;

Le utenze non sono ad uso esclusivo delle Associazioni e sono le seguenti:
- acqua identificativo n. 0010130811
- energia elettrica identificativo POD n. IT020E00052802
- riscaldamento identificativo n. CE-0886-A-ITC01;

Di dichiarare, attesa l’urgenza derivante dall’imminente avvio dei corsi, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

La Giunta Circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara attesa l’urgenza, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000. 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-8-2024-All_1-prot._n._202.pdf 

 2. DELCI7-8-2024-All_2-Vie.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-03-12T17:53:12+0100
	GIAN LUCA DERI


		2024-03-12T23:40:52+0000
	Timestamp-1




